

Số: 46/KH-THNA

Vinh Phú, ngày 25 tháng 8 năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**THỰC HIỆN MÔ HÌNH “GIÁO DỤC, NÂNG CAO Ý THỨC**  
**CHẤP HÀNH PHÁP LUẬT VÀ KỸ NĂNG SỐNG”**  
**TẠI TRƯỜNG TIỂU HỌC NGHI ÂN**  
**NĂM HỌC 2025 - 2026**

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Quán triệt, triển khai đến cán bộ, giáo viên và học sinh nhận thức đầy đủ, sâu sắc Thông tư số 124/2021/TT-BCA của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn "An toàn về an ninh, trật tự"

- Nâng cao trách nhiệm, hiệu quả công tác phối hợp giữa nhà trường với chính quyền địa phương và các đoàn thể chính trị trong công tác đảm bảo an ninh, trật tự và giáo dục kỹ năng sống. Tạo được sự đồng thuận và hưởng ứng tích cực của đội ngũ giáo viên, học sinh trong việc xây dựng mô hình “Giáo dục, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật và kỹ năng sống”.

- Tạo ra môi trường bình yên, đảm bảo các hoạt động dạy học tại trường, tạo điều kiện thuận lợi cho việc thực hiện phong trào thi đua "Dạy tốt, học tốt", phong trào "Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực" và các phong trào khác trong nhà trường đạt hiệu quả cao.

**II. TIÊU CHÍ XÂY DỰNG MÔ HÌNH**

**1. Tiêu chí chung:**

- Xây dựng đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật, có kỹ năng sống tốt hướng đến xây dựng nhân cách, ý thức công dân trong thời đại mới.

- Giáo dục, nâng cao hiểu biết, ý thức chấp hành pháp luật trở thành đạo đức, nhân cách con người mới cho 100% cán bộ, giáo viên, công nhân viên và học sinh của nhà trường, nhất là pháp luật về an toàn giao thông, phòng, chống ma túy, tệ nạn xã hội, phòng cháy, chữa cháy...

- Chủ động phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi phạm tội và vi phạm pháp luật khác từ sớm, từ xa; hạn chế tối đa các nguyên nhân, điều kiện, thiệt hại do vi phạm pháp luật liên quan đến cán bộ, giáo viên, nhân viên của nhà trường, góp phần xây dựng môi trường học tập an toàn, thân thiện, lành mạnh.

- Rèn luyện kỹ năng sống giúp cán bộ, giáo viên, nhân viên và đặc biệt là học sinh để hình thành các kỹ năng cơ bản trong cuộc sống, trang bị đầy đủ kiến thức nhằm xử lý, ứng phó với các tình huống nguy hiểm, các mối đe dọa từ các loại tội phạm và vi phạm pháp luật gây ra.

## 2. Tiêu chí cụ thể

- Phân đầu xây dựng mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh là một “hạt nhân” hiểu biết về pháp luật, là cánh tay nối dài của lực lượng Công an trong công tác tuyên truyền pháp luật, tạo hiệu ứng lan tỏa đến từng gia đình, từng cá nhân và cả cộng đồng xã hội.

- 100% cán bộ, giáo viên, công nhân viên và học sinh chấp hành tốt mọi chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các nội quy, quy định của Nhà trường; thực hiện nghiêm túc các nghĩa vụ của công dân, tham gia đầy đủ các hoạt động do chính quyền và Nhà trường tổ chức.

- 100% cán bộ, giáo viên, công nhân viên và học sinh tích cực tham gia đảm bảo ANTT, không thực hiện hoặc lôi kéo người khác thực hiện các hành vi vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội, bạo lực học đường trong nhà trường và ngoài xã hội.

- 100% cán bộ, giáo viên, công nhân viên và học sinh chấp hành nghiêm Luật an ninh mạng; Tôn trọng, nghiêm túc chấp hành luật ATGT và văn hóa giao thông; Thực hiện đầy đủ các quy định về phòng cháy, chữa cháy; Không mua bán, tàng trữ, sử dụng pháo nổ và hàng cấm, chất cấm (ma túy, rượu bia, thuốc lá...)

- 100% cán bộ, giáo viên, công nhân viên và học sinh giữ gìn, bảo vệ tài sản xã hội chủ nghĩa, tài sản của nhà trường, tích cực tham gia hoạt động xã hội, nhân đạo, từ thiện; sẵn sàng tham gia lao động khi nhà trường và xã hội yêu cầu.

- 100% cán bộ, giáo viên, công nhân viên và học sinh tích cực tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật trong Nhà trường, góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, phòng ngừa sai phạm, vi phạm trong nhà trường.

- 100% cán bộ, giáo viên, công nhân viên và học sinh tham gia các hoạt động rèn luyện kỹ năng sống, nghiên cứu, học tập, rèn luyện các kỹ năng thoát hiểm, kỹ năng ứng phó, ứng biến khi gặp các tình huống nguy hiểm.

## III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Xây dựng mô hình “Giáo dục, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật và kỹ năng sống” tại trường Tiểu học Nghi Ân, do Hiệu trưởng làm Trưởng ban chỉ đạo, Chỉ huy Công an phường Vinh Phú làm Phó ban thường trực, thành viên là cán bộ, giáo viên trong nhà trường và cán bộ Công an phường Vinh Phú.

2. Xây dựng quy chế hoạt động, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên trong Ban chỉ đạo.

3. Hàng tháng, Nhà trường phối hợp lực lượng Công an phường Vinh Phú trao đổi tình hình, thông tin liên quan đến công tác bảo đảm, nhất là các âm mưu, phương thức, thủ đoạn hoạt động của các thế lực thù địch, phản động, chống đối và các loại tội phạm, vi phạm pháp luật khác và tuyên truyền cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh biết, phòng ngừa.

4. Phối hợp với lực lượng Công an phường Vinh Phú tổ chức phổ biến các kiến thức, quy định của pháp luật cho cán bộ, giáo viên, công nhân viên, học sinh về các chủ đề như: *Trường học an toàn giao thông*, *Trường học an toàn phòng cháy, chữa cháy*, *Lớp học an toàn, thân thiện*, *Trường học an toàn về phòng,*

*chống pháo nổ*”... nhằm nâng cao ý thức tuân thủ, chấp hành và thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật đối với giáo viên, công nhân viên.

5. Chủ động xây dựng và tổ chức các chương trình, hoạt động, tình huống rèn luyện kỹ năng ứng phó, xử lý đối với các tình huống nguy hiểm, kỹ năng sinh tồn gắn với xây dựng lối sống có văn hóa tại các trường học (*như: Đuối nước, cháy nổ, bắt cóc, mua bán trẻ em, hành vi lôi kéo, dụ dỗ, lợi dụng học sinh để phạm tội và vi phạm pháp luật, thông tin xấu độc trên không gian mạng...*).

6. Tuyên truyền, phổ biến Bộ quy tắc ứng xử có văn hóa trong trường học, bảo đảm thực chất, hiệu quả (*như: Quy tắc ứng xử chung; ứng xử của cán bộ quản lý giáo dục; ứng xử của giáo viên; ứng xử của công nhân viên; ứng xử của học sinh; ứng xử giữa giáo viên và học sinh; ứng xử của phụ huynh học sinh; ứng xử của khách đến trường học...*).

7. Thiết lập và duy trì thường xuyên chuyên mục về văn hóa học đường trên các trang thông tin điện tử, diễn đàn trực tuyến, fanpage trên mạng xã hội của các cơ quan quản lý giáo dục và các trường học.

8. Triển khai Bộ tiêu chí thi đua, khen thưởng, phê bình và gắn trách nhiệm với cán bộ, giáo viên, công nhân viên khi phạm tội, vi phạm pháp luật (khi có chỉ đạo của cấp trên)

- Triển khai Bộ quy tắc ứng xử có văn hóa, Bộ tiêu chí “Trường học bảo đảm an toàn về ANTT” tại 100% trường học trên địa bàn.

- Phổ biến , quán triệt cho 100% giáo viên, công nhân viên, học sinh về nội dung xây dựng, triển khai mô hình "*Giáo dục, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật và kỹ năng sống trong các trường học*" và tổ chức ký cam kết thực hiện trong năm 2025.

- Ban Giám hiệu các nhà trường tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đối với các thầy cô giáo, công nhân viên tại các buổi giao ban, buổi họp ít nhất 01 lượt/tháng.

- Các giáo viên chủ nhiệm trực tiếp tổ chức tuyên truyền vào buổi sinh hoạt lớp, hoạt động trải nghiệm hoặc lồng ghép tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kỹ năng sống cho trẻ trong các hoạt động sinh hoạt ngoại khóa ít nhất 01 buổi/tháng.

#### **IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

- Ban chỉ đạo triển khai kế hoạch thực hiện sâu rộng trong đội ngũ cán bộ, giáo viên và học sinh. Thành viên Ban chỉ đạo theo trách nhiệm được phân công chuẩn bị nội dung để phổ biến trước cán bộ, giáo viên và học sinh theo đúng chức năng, nhiệm vụ mình phụ trách.

- Ban An ninh của trường thường xuyên phối hợp với lực lượng Công an huyện, thị trấn kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý những hành vi có nguy cơ ảnh hưởng đến an ninh, trật tự nhà trường.

- Đoàn TNCS HCM, Ban chấp hành Công đoàn có trách nhiệm phối hợp tổ chức, triển khai thực hiện, đồng thời điều hành kiểm tra các buổi phổ biến học tập nội quy, giáo dục pháp luật, kỹ năng sống.

- Hội đồng thi đua khen thưởng của nhà trường kịp thời biểu dương, khen thưởng những thành tích của các tập thể, cá nhân thực hiện tốt công tác đảm bảo an trật tự trường lớp.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, các bộ phận theo chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức thực hiện và định kỳ hàng quý, 6 tháng, năm báo cáo kết quả về Ban Giám hiệu nhà trường.

2. Giao Ban chỉ đạo mô hình phối hợp với các đơn vị liên quan theo dõi đơn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; tham mưu Ban Giám hiệu và thực hiện công tác báo cáo kết quả trong giao ban định kỳ hàng quý.

Trên đây là kế hoạch xây dựng mô hình “Giáo dục, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật và kỹ năng sống” tại Trường Tiểu học Nghi Ân. Đề nghị các bộ phận có liên quan nghiêm túc thực hiện kế hoạch này./.

### *Nơi nhận:*

- Công an Phường Vinh Phú (b/c);
- Các thành viên BCD;
- Lưu VT.

**HIỆU TRƯỞNG**  
  
**Phạm Thu Hiền**